UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE AVARÉ

EDITAL Nº 06/2025

Resultado do Processo Seletivo para Diretor Escolar

Unidade Escolar: PEI EE “Prof. José Leite Pinheiro”

O Dirigente Regional de Ensino da Região de Avaré torna público o resultado do Processo

Seletivo para a função de Diretor Escolar, conforme os critérios estabelecidos no Edital

nº 06/2025, publicado no Diário Oficial do Estado em 11 de Agosto de 2025.

As inscrições foram realizadas entre às 07h do dia 11/08/2025 até as 12h do dia

14/08/2025, por meio de link disponibilizado pela Unidade Regional de Ensino. O

processo contou com um total de três candidatos inscritos, conforme lista publicada no

site da URE em 15 de agosto de 2025.

O processo seletivo foi composto por três etapas:

1. Análise de perfil profissional;

2. Avaliação de resultados educacionais;

3. Entrevista.

Dos candidatos credenciados que manifestaram interesse, todos participaram da

entrevista, a qual teve como objetivo verificar a compatibilidade do perfil profissional

com as exigências da vaga, por meio de avaliação técnica e de competências. Esta etapa

foi conduzida pela Unidade Regional de Ensino.

Após a realização da entrevista inicial e a análise das referências profissionais, foi

selecionado o nome do candidato constante no Banco de Dados da Unidade Regional de

Ensino, conforme previsto no item IX – Dos Resultados, do Edital “Processo Seletivo

para Designação de Diretor Escolar no Programa Ensino Integral – Edital 06/2025”.

O candidato foi então encaminhado à Equipe de Seleção da SEDUC, à qual se submeteu

a uma nova entrevista e avaliação de perfil.

Concluído o processo seletivo, o candidato Ricardo José Rodrigues, RG

RG.30.548.326-2, foi aprovado para ocupar o cargo de Diretor na unidade escolar PEI

EE “Prof. José Leite Pinheiro”, com início previsto para 18 de setembro de 2025.

Avaré, na data da assinatura digital.

Prof. Henrique Riguetto Rodrigues

Dirigente Regional de Ensino